O vereador Eduardo Castilhos, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2880/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogo-

ski, para que determine à Secretaria Municipal competente a abertura da Rua Tadeu Milan,

localizada atrás do Hospital Municipal de Araucária, em trecho atualmente segmentado por

área de terreno.

JUSTIFICATIVA

A Rua Tadeu Milan encontra-se segmentada em determinado ponto, o que inviabiliza

a circulação plena de veículos e pedestres, prejudicando a mobilidade urbana e o acesso

dos moradores da região. Por estar situada nos arredores do Hospital Municipal, a abertura

desta via é de grande relevância para a logística da saúde, além de facilitar o deslocamento

dos munícipes e integrar melhor a malha viária da cidade.

A medida proporcionará melhoria na fluidez do tráfego, valorização da infraestrutura

urbana e maior segurança viária, atendendo diretamente às demandas da população local e

contribuindo para o desenvolvimento ordenado do município.

Trata-se de medida de interesse público, em consonância com as competências

constitucionais e legais do Município, visando garantir infraestrutura adequada e mobilidade

urbana.

Câmara Municipal de Araucária, 12 de setembro de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-09-12T11:44:13-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1